
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Produse alimentare pentru pacien{i fiziatrici tratafi ambulator pentru
I simestru anului 2020

(se indic6 obiectul achizi;iei)
prin procedura de actriziiie Cor 4

(ripul procedurii de achizilie)

l. Denumirea autoritr{ii contractante: IMSP sR Floresti
2. IDNO: 1003607150140

3. Adresa: or.Floregti str.$tefan celMareTT
4. Numirul de telefon/fax: 0250- 2-24-4g/2-2-23-sg/2-70-0g tl.'

5' Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante:lilea.gram@mail.ru
6' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia deatribuire: documentalia de atribuire este snexatd tn caclrul proceclurii tn SIA RSA7
7' Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiuneaci autoritatea contractanti este o autoritate centrald de achizi{ie sau ci achizi(ia implici oalti formi de achizi(ie comuni): Institutie Medico-sanitard pitblicd

8' Cump[ritorul invit[ operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, siparticipe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrdri:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea

bu n u rilo r/serviciilor/l
ucrlrilor solicitate

Unitatea
de

mEsurI

Cantitat
ea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatd.

Standarde de referin(i

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

Lotul I

15800000-6 Lapte I I 700 2,5 V", ambalat 1.0 |

aqsteurizat
I 6000,00

2 I 5800000-6 Cagcaval kg 150 I 8500.00

J 15800000-6 Chefir I r 500 2,5 o/o ambalat 0,5 kg l 9000.00

/1 1s800000-6 Smintini I r40 l5 o/o ambalat 005 kg 4000.00

5 r5800000-6 Unt kg 130
72,5 oho fErI adaos de
grdsimi vegetale, de tip
firdnesc, ambalat 200 gr

I 5000.00

6 15800000-6 Pulpe de giind kg 200
de firbere rapidi, categ. I
fabricat RM

6000.00

7 l 5800000-6 Crenvuqti kg 170
vitd+porc in membran6
naturald, calit. suner.

I 5000.00

8 15800000-6 Merluciu (peqte) kg 400 Congelat, firS cap 20000.00

o 15800000-6 OUI buc 5600 de gIin5 dietice 12500.00

t0 | 5800000-6 Zahdr kg 400 tos, alb, categoria I 5000.00

n 1s800000-6 Ulei 140
de floarea soarelui rafinato
dezodorizat, am balat | |

3500.00

t2 l 5800000-6 Biscuifi kg 80 calitate superioarl, dulci 2500.00



IJ 15800000-6 Orez kg t70 glefuit intreg calitate 2750.00

t4 15800000-6 Mazire uscati kg 170 Boabe intregi, glefir itI 2000.00

l5 15800000-6 Paste fiinoase kg 200 calit. super. tii{ei 2750.00

l6 15800000-6

Suc de fructe gi
legume (morcov)

in asortiment
840 calit. super., amb. in 1.0 |

12000.00

17 I 5800000-6 Ceai kg l7 negru calit. super.,
ambalat in cutii0,l-0.2 ks

t 750.00

.i ;'.'.r;

l8 15800000-6 Sare iodati kg 80
p/u
ks

uz alimentar ambalat I 500;00;
llr .' i

l9 15800000-6 Piine kg I 700
din fiini de griu calit I,
coaptl in form6

13000 00 
1

20 r s800000-6 Cartofi kg 700 calitate superioarl 6500.00

2l 15800000-6 Ceapa kg 170 calitate superioard 1750.00

22 15800000-6 Morcov kg 170 calitate superioari 1500.00

ntZJ 15800000-6 Yarzil kg 170 calitate superioard l750.00

.,A 15800000-6 Mere proaspete kg 200 calitate superioard 2250.00

Valoarea estimativd totald 18s500.00

9. In cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru un singur lot ;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

..:.-
11. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: conform graficului d'e '

livrare indicat in caietul de sarcini , perioada 02.01.2019 - 30.06.2020 ,

12. Termenul de valabilitate a contractului: 30.06.2020

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrulunorprogramedeangajareprotejati(dupncaz):nu

14. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nu

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinformafiile solicitate (DUA.E,
documentatiocumentatre

Nr.
d/o

Descrierea criteriu lui/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
c riteri u I ui/ce ri n fei:

Niveil:r minim/
0bligativitatea

Formularul ofertei Original, confirmatd prin aplicarea
semndturii Ei Etampilei umede a
Participantului, (F.3. I )

Obligatoriu

2 Formularul standard al Documentului
Unic de Achizitii European

Original confirmat prin aplicarea gtampilei
gi sernndturi i Participantului.

O,bf igatoriu

) Specificafia de pre! Original, confirmatd prin aplicarea
semndturii Ei qtampilei umede a

Participantului, ( F .4.2)

Obligatoriu

4
Specificalia tehnicd Originaf, confirmatd prin aplicarea

semndturii Ei gtampilei umede a
Participantului, ( F.4. I )

Obligatoriu



5
Operatorul economic de produse
alimentare

sa fie amplasat in or.Floregti Ob'ligatoriu

Eliberarea produselor al i mentare va fi efectuatdinbaza bonurilor
elebirate zilnic de
medicr-rl ftiziopneumolog in sumd de 35
lei *

Obligatoriu

6
Informalii generale despre ofertant in original confirmat prin Etampila

Ei semndtura participantului
Obligatoriu

7
Certifi catldecizie/extras de
irnegistrare a intreprinderii

copie" confirmatd prin Etampila Ei
semndtura participantulu

Obligatoriu

9
Certificat de conformitate sau alt
certifi cat echivalentce
confirmd calitatea bunurilor / serviciilor
oferite

eliberat de Organismul Natrional de
Verificare a

confbrmit6lii produselor - copia
originalului,
confirmatd prin gtampila qi senrn6tura rr
Parlicipantului

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinseqi al
procedurii negociate), dupi caz :nu se aplici

17. Tehnici 9i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadruo sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electionici): comfor sistemului

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): nu se aplici
Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pretul cel mai scdzut nd loiuri ,

nderea specifrcatiei tehnice si prezentarea documentelor solicitate oblisatoriu
19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:nu se aplici
20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor: ,

- p6ni laz Conform informatriei SIA RSA?

- pe: Conform informaliei SIA RSA1

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participure vorJi depuse electronic prin intermettiut SIA RSAq
22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele inttrziate vorJi respinse. :

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii scestora ou clreptul sd participe la cleschiclerea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele oufost depuse prin SIA ,,RSA?-.

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
stat

'26. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri alc
I

'Uniunii Europene: nu

27. Denumirea gi adresa organismului competent cle solu{ionare a contestatiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionorea Contestaliilor
Adresa: mun. chisiniiu, bd. Stefan cer Mare si sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te uFox/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 s 2, 0 2 2 I 2 0-6 s l, c d nte s tat ii@rtns c. md



28'Data (datele) gireferin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al uniu'iiEuropene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (ilac[ estecazul):nu -' '""t' 
,., ,,

29'in cazulachizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare
30' Data publicirii anun(ului de intenfie sauo dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat unastfel de anunf:nu / r-- -----' vr' v" r'u s I

Data transmiterii spre pubricare a anun(urui de participare:
a
ln cadrul procedurii de achizitie nuhlici se vr rrfitiz qtqooaat,

31.

77

33.

r0 Urtl de achizitie nuhlini filru
r_renumtrea tnstrumentului electronic Se va utiliza/sccentq
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilon?e
participare
sistemul de com
f acturarea electronicd

-

platrile electroni

5e accepta

;:--
se accepta
Se accepta
Se accepta ..

iile guvernurn.ntol. rl
3'g::::*rllY:,:9:1,:,l,gomerfutui 

(numai in cazut anunluritor transmise spre pubticarein Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu
34. AIte informa(ii relevante: nu

conducitorul grupurui de rucru: vareriu Nichiforciuc

"ifrelt.'ro$iff


